— 1 —

开封市人民政府办公室文件

汴政办〔2021〕39 号

各县、区人民政府，市人民政府有关部门，各有关单位：

《开封市解决企业用工难九项措施》已经市政府常务会议

研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                      2021年 8 月 24 日

— 2 —

为解决企业用工难，进一步激发市场主体活力，促进经济

社会高质量发展，制定本措施。

一、实施稳岗政策

积极推动重点企业、重大项目、重要支柱产业线上、线下

专场招聘活动，助力企业用工。对通过信息系统上报用工信息

的企业，按照每企每月 100 元的标准给予信息采集人员信息采

集补助。对经营性人力资源服务机构免费为符合条件人员介绍

服务后实现就业并按规定缴纳社会保险费的，按每介绍 1 人给

予 300元的职业介绍补贴。

二、缓缴社会保险费

允许受灾情影响出现较大困难且符合条件的企业缓缴企业

职工基本养老、失业、工伤 3 项社会保险费，缓缴期限暂定为

3 个月。

三、落实企业吸纳就业补贴

对新招用符合条件人员且签订 1 年以上劳动合同并按规定

缴纳社会保险费的中小微企业，给予社会保险补贴和每人 1000

元吸纳就业补贴。对乡镇、村创办的实体吸纳脱贫人口或农村

低收入人口就业达到 30%以上的，给予创业服务补贴，补贴标

— 3 —

准按实体发生的物业管理、卫生、房租、水电等实际费用的

50%，年补贴最高可达 10000元，补贴期限可达 3年。

四、实施失业保险稳岗返还

对受灾严重、有稳岗需求，且符合失业保险返还条件的

企业，争取拨付省级失业保险基金，实施失业保险稳岗返还

政策。

五、加大创业担保贷款扶持

对因受灾影响无法按时还款的客户，可以给予征信保护，

延期还款。对超出贴息范围的个人单笔额度不超过 30 万元、小

微企业单笔额度不超过 500 万元可申请只担保不贴息贷款。对

获得市级以上荣誉称号的创业人员、创业项目、创业企业等符

合条件的特定群体，申请 10 万元以内创业担保贷款可免除反担

保要求。

六、落实就业见习补贴

对见习期未满与高校毕业生签订劳动合同的，给予见习单

位剩余期限见习补贴。见习补贴标准为当地最低工资标准的

70%，对留用见习期满人员比例达到 50%及以上的，补贴标准为

当地最低工资标准的 110%。

七、落实岗前培训补贴

企业新招用脱贫人口或农村低收入人口并与其签订 6 个月

以上劳动合同，自劳动合同签订之日起 6 个月内开展岗前培训

— 4 —

的，根据培训等级分别给予每人 560 元、640 元、960 元岗前培

训补贴。

八、建立全新的企业服务模式

鼓励企业开展技能大师工作室建设工作，对国家级、省级

技能大师工作室分别给予 30 万元、20 万元项目资金支持。支

持和鼓励各高校、科研院所选派技术人员到企业挂职或参与项

目合作，支持企业通过协议、特聘、兼职、技术咨询等方式柔

性引进高层次人才，促进人才在事业单位和企业间合理流动。

九、开展“助企用工子女入学”关爱行动

在汴企业职工子女入学，由企业所在地教育行政部门就近

安排到公办义务教育学校就读，实现兜底安排就学。

主办：市人社局                       督办：市政府办公室七科

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

开封市人民政府办公室                  2021年 8月 25日印发